Idem argumentum tractat *Decius consil. 260.*

LIII. Stante statuto quo filia dotata extantibus masculis à successione parentum excluduntur: moritur Caius relicto Seio filio infante & Dorothea filia virgine non dotata. Quæritur si dos virgini non offeratur eaque interim moriatur, antequam nubat, an mater ipsius à successione patris excludatur?

DISPVATIO.

Mater intentionem suam fundat in iure, quo mater defunctæ filiæ ab intestato succedit, & cum filiæ patris hæreditas pro parte dimidia sit delata, eam sibi restitui petit. Excipitur ex statuto loci, quo filiæ extantibus masculis à successione parentum excluduntur: de quo *M.I.R. lib. 4. cap. 6. reg. 2. except. 4.* Cuius replicatio est, nisi filia nõ fuerit dotata *d. except. 4. repl. 17.* Quæ replicatio propositæ causæ inest. Verum duplicando obiicitur, quod antequam nuberet mortua sit. Quæ duplicatio nusquam reperitur approbata, sed nihilominus illi dos offerri debuit vt à patris successione excluderetur. Itaque dicendum hac duplicatione non obstante pro matre respondendum esse.

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 261.*

LIIII. Titius habens filiam naturalem Seiam eam fecit legitimari ad ea, quæ ipse ei reliquerit: seu relinquere voluerit. Postea testamento factõ eam heredem instituit. Tandem mutato testamento aliud fecit, in quo Manium heredem instituit, & filia nullam fecit mentionem.

Qua-

Queritur utrum prius an posterius testamentum valeat?

DISPUTATIO.

Mæuius intentionem suam fundat in iure, quo prius testamentum per posterius tollitur: de quo *M.I.R. lib. 4. cap. 4. except. 16.* Cuius exceptio est, nisi posterius non sit perfectum. *d. except. 16. repl. 1.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: siquidem in posteriore testamento filia præterita est: ob id testamentum videtur nullum. Cuius replicatio est, quod filia sit legitimata non simpliciter, sed ad eam, quæ pater ei relinquere voluerit: hæc enim non est vera legitimatio, sed dispensatio. *M.I.R. lib. 3. cap. 11. reg. 26. except. 23.* Ideoque eius præteritio testamentum posterius non facit nullum. Sed & alia propositæ regulæ videtur obstare exceptio scilicet si in posteriore testamento non fiat mentio testamenti prioris. Quæ exceptio admittitur si pater testamentum inter liberos factum reuocauerit *M. I.R. d. except. 16. repl. 12. dist. 3.* Verum exceptio hæc eliditur supra dicta replicatione. Ideoque dicendum posterius testamentum priori derogare.

Idem argumentum tractat, *Decius conf.*
264.

*LV. Berta renunciauit hereditati paterna
& materna sibi delata pro sua virili. Postea mo-
ritur frater hereditate paterna & materna non
adita. Queritur an ex persona fratris defuncti
pro ipsius virili portione possit hereditatem pa-
ternam & maternam petere?*

D I S P U T A T I O.

Berta intentionem suam fundat in iure, quo alicui ex duplici iure delata hereditate vnum repudiando ex altero possit adire: de quo *M. I. R. lib. 4. cap. 6. post. reg. 14. exc. generali 8. repl. 9.* Cuius exceptio est, nisi simpliciter repudiavit contestatione de altero iure non facta *d. repl. 9. dupl. 1.* Quæ exceptio propositæ causæ inest. Sed distinguitur in filio, qui quamuis bonorum possessionem vnde liberi simpliciter repudiavit, tamen bonorum possessionem vnde adgnati agnoscere potest *d. repl. 9. dupl. 1.* Quæ distinctio replicando potest obiici, nec vltius distingui. Ideoque pro Berta respondendum esse censeo.

Idem argumentum sed in contrarium tractat *Decius decis. 266.*

*LVI. Mauus heredem instituit nepotem
suum*

sumo ex filia ita ut cognomē testatoris acciperet. Quod si cognomen capere noluerit, aut non acceperit, tunc ei voluit certum quid dari; & hospitale heredem instituit. Moritur nepos viuo testatore. Hospitale ex substitutione petit hereditatem. Queritur quid iuris?

DISPUTATIO.

Hospitale intentionem suam fundat in substitutione hæredi instituto sibi facta: de qua constat. Excipitur quod conditio substitutionis defecerit: nec enim posse dici nepotem nomē testatoris accipere noluisse, cum ante testatorē mortuus sit. Cuius repl. est, quod conditio voluntatis etiā extendatur ad casum impotentia *M. I. R. li. 4. c. 2. reg. 21. exc. 79. repl. 2.* Quæ repl. propositæ causæ inest. Sed dupl. recipit in pœnalibus, in quibus à casu voluntatis ad casum impotentia nō fit extensio *M. I. R. lib. 1. c. 1. reg. 5. exc. 6.* At hoc casu in pœnam substitutio facta est, si hæres institutus cognomen testatoris accipere nollet. Cui qui obstat non video. Itaque contra hospitale respondendum esse censeo.

Idem argumentum tractat *Dec. cons. 273.*

L VII. Titius instituit uxorem suam heredem vniuersalem in vita sua, & nepotes ex fratre in

*eodem testamento hæredes vniuersales instituit.
Queritur pro qua parte vxor sit hæres?*

D I S P U T A T I O.

Vxor intentionem suam fundatam habet in iure, quo pluribus hæredibus institutis nullis partibus nominatis, si vnus separatim, alii coniunctim sunt instituti: quod tunc vnus dimidiam, & alii alteram dimidiam hæreditatis partem accipiunt: de quo *M. I. R. lib. 4. cap. 5. reg. 19. except. 4.* Cuius exceptio est, nisi alia fuerit mens testatoris. Quæ exceptio ipso iure subsistit, sed de facto eius dubitatur: cuius probatio nepotibus institutis incumbit. Probant autem ex eo, quod vxor tantum ad vitam hæres sit instituta, nepotes autem pure: ex eo enim colligitur quod testator non nisi vsumfructum vxorem habere voluerit, Itaque quasi exceptione satis probata contra vxorem est respondendum.

Idem argumentum tractat *Decius consil. 278.*

LVIII. Titius filium suum hæredem instituit, eique Caium fratrem substituit sub hac conditione si filius sine liberis legitimis decesserit. Filius hæres institutus moritur relicto filio naturali, qui rescripto principis est legitimatus Caius ad.

io ad.

ad legitimatorem non citato. Quaritur an hic legitimatus substitutum excludat?

DISPUTATIO.

Caius intentionem suam fundat in substitutione à Titio sibi facta; de qua cōstat. Sed excipitur, quod conditio substitutionis defecerit. Quæ exceptio propositæ causæ videtur inesse: cum hæres institutus liberis legitimis relictis decesserit, legitimatus autem legitimis æquiparetur *M.I. R. lib. 3. cap. 11. reg. 32.* Sed replicatur, quod Caius substitutus ad legitimatorem non sit citatus *M.I.R. lib. 4. cap. 10. reg. 50. except. 1. dist. 3. repl. 2. dupl. 1.* Quæ replicatio propositæ causæ inest, nec aliqua duplicatione potest elidi. Itaque dicendum substitutum per legitimatum non excludi.

Idem argumentum tractat, *Decius cons. 284.*

LIX, Caius habens liberos naturales & legitimos item Seium spurium ex adulterio natum, cum fecit legitimari, eique prædium in testamento legavit. Quaritur an legatum valeat?

DISPUTATIO.

Liberi naturales & legitimi intentionem suam fundant in iure, quo naturalibus nihil in testamento relinqui potest: de

quo *M.I.R. lib. 3. cap. 11. reg. 33.* Cuius exceptio est, nisi sint legitimated *d. reg. 33. exc. 1.* Replacatur nisi legitimatio facta sit legitimis liberis existentibus, qui in precibus non sunt indicati *d. c. 11. reg. 26. exc. 15.* item replacatur nisi ex prohibito coitu natus sit legitimatus *d. reg. 26. exc. 22.* Quibus replicationibus quid obstet non video. Itaque respondeo legatum, de quo queritur, non valere.

Idem argumentum tractat *Decius cons. 288.*

E X. Titius nepotibus suis legavit 400. florenos, & in codicillis adiecit casu quo dicti nepotes prædium, vel quid aliud à suis hæredibus ultra legatum peterent, quod dictum legatum sit nullum & reuocatum intelligatur, & quod Ecclesia N. adquiratur? Mortuo testatore nepotes prædium petierunt, & obtinuerunt. sed legatum 400. florenorum non acceptarunt. Quæritur an illud Ecclesia N. debeat?

DISPUTATIO.

Ecclesia intentionem suam fundat in translatione legati casu quo nepotes ultra legatum aliquid ab hæredibus peterent. Jam autem illos petiisse etiam prædium & obtinuisse. Cui opponitur ab hæredibus

EXCE-

exceptio hæc, quod translatio legati facta sit sub duabus conditionibus scilicet si nepotes legatum peterent, & ultra illud quid aliud. Primum autem conditionem defecisse: quia legatum non petierunt. Esse autem indubitari iuris si legatum sit sub pluribus conditionibus, illud non deberi, nisi omnibus conditionibus impletis, *M.I.R. lib. 4. cap. 10. reg. 40. except. 6.* Cui exceptioni quid obstet non video. Itaque contra Ecclesiam censeo esse respondendum.

Idem argumentum tractat, *Decius cons. 290.*

LXI. Scius tres nepotes ex duobus fratribus hæredes instituit, & eorum filios masculos natos & nascituros. Quaritur si tres nepotes hæreditatem adeant, an illorum filii cum illis succedant, vel illis demum mortuis admittantur?

DISPUTATIO.

Filii intentionem suam fundatam habent in iure, quo pluribus hæredibus institutis nullis partibus nominatis, ex æquis partibus simul succedant: de quo *M. I. R. lib. 4. cap. 5. reg. 19.* Cuius exceptio est, nisi contraria sit voluntas testatoris: de qua volûtate dubitatur, eiusq; probatio tribus

nepotibus incumbit. Ad eam autem probandam producunt quod testator hæreditatem diuiserit in tres partes vt sunt tres nepotes instituti : Ex quo colligitur quod viuentibus nepotibus de filiis nepotum nullam habuit considerationem. Itaque contra filios respondendum.

Idem argumentum tractat, *Decius. consilio 291. in prin.*

LXII. *Retento casu prædicto queritur vtrum filii nepotum vulgariter, an per fideicommissum sint substituti? Quo casu vulgaris potius quam alia substitutio præsumitur, M. I. R. lib. 4. cap. 2. De substitutione vulgari in tertio proprio. Itaque si instituti hæredes erunt, substitutio filiorum expirat Decius, d. cons. 291. num. 2. cum seqq. Cuius exceptio videtur, nisi clausula codicillariæ testamento sit adiecta. Sed reprobatur d. cons. 291. n. 3. vers. Nec obstat,*

LXIII. *Titius Seio in testamento legat prædium hac pœna adiecta quod si contingeret se legatum reuocare, velit illi inter viuos donatum. Queritur si legatum reuocet, an valeat donatio?*

DISPUTATIO.

Seius intentionem suam fundat in iure, quo

te, quo donatio valere præsumitur: de quo *M. I. R. lib. 4. cap. 11. reg. 10. in prin.* Cuius exceptio videtur, nisi poenæ nomine si legatum reuocetur donatum sit. Quæ exceptio videtur approbari *d. reg. 10. except. 15.* Vbi donatio facta sub hac conditione, si donator testamentum reuocauerit. Verum præterquam quod hæc exceptio (vt ex dicto loco apparet) controuersa est, etiam à testamento vniuersali ad legatum particulare non valet extensio, & quidem in donatione mortis causa voluntati mutandæ voluntatis renunciari potest, *d. cap. 11. reg. 40. except. 9.* ita etiam in legato. Ideoque dicendum donationem, de qua quæritur, valere.

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 293.*

LXIIII. Caius filia sua Lucretia donauit, magnam partem bonorum suorum, retento sibi usufructu: deinde ex istis bonis donauit quadam prædia uxori & moritur. Queritur an utraq; donatio valeat?

DISPUTATIO.

Filia Lucretia intentionem fundatam habet in iure, quo donatio in dubio valere præsumitur *d. reg. 10. in prin.* Cuius exceptio

ptio

prio est, nisi pater filiae, quam in potestate habet donauerit *d. reg. 10. except. 2.* Replacatur quod pater in vita donationem non reuocauerit *d. except. 2. repl. 3.* Exceptis praediis vxori donatis: in his enim priorem donationem reuocauit. Duplicatur, quod traditio à patre facta non sit *d. repl. 3. dupl. 1.* Cuius triplicatio est, nisi pater vsumfructum sibi in bonis retinuerit: nam hoc casu constitutum pro traditione est, *M. I. R. li. 3. cap. 14. reg. 15.* Cui quid obstat non video. Itaque censeo vtranque donationem valere:

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 296.*

LXV. Caius facto testamento Setum filium suum heredem instituit, & Titium fratrem suum executores testamenti dedit, eiq; praedium legauit, quod Titius mortuo testatore propria auctoritate occupauit. Queritur an per hoc legatum amiserit?

DISPUTATIO.

Scius intentionem suam fundat in iure, quo legatarius, qui legatum propria auctoritate occupauit, copriuatur: de quo, *M. I. R. lib. 4. c. 9. reg. 14. exc. 48.* Cuius exceptio est, nisi legatarius sit executor testamenti,

d. ex-

d. except. 48. repl. 4. Quæ exceptio propositæ causæ inest, nec aliqua replicatione potest elidi Ideoque dicendum Titium legato non esse priuandum.

Idem argumentum tractat, *Decius cons. 243.*

LXVI. Titius duos filios Caium & Seium hæredes instituit, & alterum alteri si sine liberis decederet per fideicommissum substituit; moritur Caius sine liberis, qui uxorẽ suam hæredem instituit. Quaritur si Caius in vita sua detrahit ex fideicommissis legitimam an post mortem ipsius uxor Trebellianicam deducere possit?

D I S P U T A T I O .

Vxor intentionem suam fundat in iure, quo hæres ad restituendam hæreditatem grauatus Trebellianicam deducere potest: de quo *M. I. R. lib. 4. cap. 10. reg. 30.* Cuius except. est, nisi legitimam detraxerit: hoc enim casu Trebellianicam detrhere non potest *d. cap. 10. reg. 1. exception. 4.* Sed replicatur, nisi hæres non purè, sed in diem vel sub conditione grauatus sit hæreditatem restituere: hoc enim casu vtranq; detrahit *d. exc. 4. repl. 1.* Quæ replicat. propositæ causæ inest: Siquidem Caius non

non

non purè, sed post mortem suam hæreditatem fratri restituere est grauiatus. Itaque dicendum hæc replicatione exceptionem Seii elisam esse. Cui cum nulla duplicatio cum effectu obiici possit : pro vxore Caii est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Decius decis. 299. n. 3.*

LXVII. Stante statuto quo mulier prohibetur contrahere, an etiam hoc statuto causa dotis contineatur quaestio est. Præsumitur autem quod contineatur, nisi nominatim excipiatur, *M. I. R. lib. 5. cap. ult. in verbo Genus ubi except. 3. causa dotis excipitur.* Quæ tamen exceptio est controuersa, ut apparet, *M. I. R. lib. 2. cap. 16. reg. 10. except. 1. repl. 2. ut etiam controuertitur apud Decium cons. 301.* Ideoque exceptio hæc non videtur admittenda, quemadmodum eã etiam *Decius d. cons. reprobendam* censet.

LXVIII. Mæuius vxoratus rem habuit cū ancilla sua, ex qua illi filius genitus est, quem cum legitimis liberis non haberet heredem instituit. Queritur an hæredis institutio valeat?

D I S P U T A T I O.

Hæredes Mæuii ab intestato intentionem suam fundant in iure, quo filius naturalis

turalis à patre hæres institui non potest: de quo *M.I.R. lib.3.cap.11.reg.33. & libr.4.cap.2. reg.21.except.58.* Cuius exceptio est, nisi legitimi liberi nulli supersint: tunc enim valet institutio. Quæ exceptio propositæ causæ inest. Sed replicatur, nisi filius ex damnato coitu natus sit: tunc enim cessat exceptio ista, *M.I.R. d.cap.11. post.reg.37.except.general.1.* Cuius duplicatio est, nisi coitus non criminaliter, sed ciuilitèr puniatur: Quæ duplicatio propositæ causæ inest: Siquidem stuprum à coniugato cum soluta commissum quamuis ciuilitèr puniatur, tamen non punitur criminaliter, *M.I.R. lib.1.cap.13.crim.7.reg.1.except.1. & communiter approbatur d.except.general.1.repl.1.* Quanquam non est sine controuersia, ut ex d.loco allegatis constat. Sed pro mitioris sententia in pœnalibus præsumptio est. Ideoq; in casu proposito pro filio respondendum censeo.

Idem argumentum tractat, *Decius consil.306.cons.311. & cons.316.n.3.*

LXIX. Titius Seio prædium rusticum pro domo permutauit & tradidit. Verum cum Seius litem de domo à tertio sustineret, conuenit ut Seius Titio singulis annis aliquot modios frument

menti penderet, donèc lis de domo esset finita. Postea incidit bellum, propter quod Seius nullòs fructus ex pradio percepit. Queritur an ad remittendam pensionem eius anni aduersus Titium agere possit?

DISPUTATIO.

Seius intentionem suam fundat in iure, quo colonus seu conductor, qui ob bellum fructus non percepit, ad remittendam pensionem aduersus locatorem agere potest: de quo *M.I.R. lib. 5. cap. 6. reg. 77.* Quod ius etiam ad casum propositum extendendum Seius asserit. Verum excipitur à Titio locationis & permutationis diuersam esse rationem: siquidem permutatione transferatur dominium in accipientem, cum quo etiam periculum transeat; *l. pignus C. de pignoratitia actione.* At in conductione dominium penes locantem remanere. Itaque à separatis non rectè fieri extensionem. Quod verum est. Ideoque contra Seium est respondendum.

Idem argumentum tractat. *Dec. cons. 312.*

L X X. Manius Sempronio sub pœna promisit se curaturum ne Seius aliquid amplius quam acceperat ab eo exigeret. Queritur si Manius omni diligentia adhibita non potuit à Seio impe-

impetrare, ne quid amplius à Sempronio exigeret, an nihilominus ad pœnam promissam conveniri possit?

D I S P U T A T I O.

Sempronius intentionem suam fundat in iure, quo pœna si non præstetur quod sub pœna promissum est, exigi potest: de quo *M. I. R. lib. 5. cap. 4. reg. 20.* Cuius exceptio est, nisi omni diligentia adhibita ab aliq impetrare non potuit, vt faceret vel non faceret. Quæ exceptio est controversa *d. reg. 20. except. 9.* Ideoque non admit-tenda.

Idem argumentum sed in contrarium tractat *Dec. cons. 313.*

LXXI. Caius instituit heredem posthumum masculum si nasceretur, natis autem filiabus, vel si nihil nasceretur, instituit fratrem heredem, natus est posthumus, qui in pupillari aetate decessit. Queritur an frater ad successionem admittatur?

D I S P U T A T I O.

Frater intentionem suam fundat in institutione sibi à testatore facta. Cui obicitur exc. defectus conditionis. Siquidē frater institutus est hæres si filiæ nascerentur, vel si nihil natū esset. At posthu. masculus

natus est, & sic conditio defecit. Replicat actor, si non alia fuisset voluntas testatoris. At voluntas testatoris fuit, vt nato posthumo, qui in pupillari ante decederet, frater esset institutus. De qua voluntate dubitatur, & cum in testamento non sit expressa, nec à fratre probetur contra fratrem est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 314. cum cons. seq.*

LXXII. Titius accepta à Scio pecunia Mauium bannitum, quem bannitum esse ignorabat, occidit. Queritur an à poena homicidij sit excusatus?

D I S P U T A T I O.

Titius intentionem suam fundat in iure seu statuto, quo bannitus impune occidi potest: de quo, *M. I. R. lib. 1. cap. 13. crimine 4. post reg. 9. except. 24.* Cui duæ exceptiones hoc casu videntur obstare, vna nisi pecunia accepta bannitum occiderit: Altera nisi ignorans bannitum esse occiderit. Quarum prima controuertitur *d. except. 24. replic. 4.* Ideoque cum sit controuersa, non est admittenda. Altera reprobat *d. except. 24. repl. 12.* Itaq; Titius à poena homicidij est absolendus.

Idem

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 327.*

LXXIII. *Mauius Seio bona quadam in Emphyteusim concessit ad annos vigintinouem, ut iis elapsis renouaretur emphyteusis: postea mortuo Mauio & Seio heredes illorum ignari illius pacti renouationis, nouem annis ultra viginti nouem annos soluerunt & acceperunt canonem consuetum annuū, nulla renouatione facta. Tandem heredes Mauij in eius hereditate inuenerunt instrumentum concessionis, & cum nulla renouatio anno vigesimo nono facta esset, bona repetierunt. Queritur quid iuris?*

DISPUTATIO.

Actores intentionem suam fundant in pacto renouationis, quod quia obseruatū non sit, bona repetunt. Excipitur à reis se illud pactum ignorasse. Quod quidem in dubio præsumitur. Itaque scientia ab actoribus probanda est. Qua non probata rei sunt absoluendi.

Idem argumentum tractat *Decius consil. 328. cum cons. seq.*

LXXIIII. *Titius in testamento minus solenni haeres institutus hereditatem adit, & legata de suo soluit. Postea haeres ab intestato hereditatem euincit testamento iniusto pronunciato.*

Queritur an Titius legata de suo soluta per conditionem indebiti repetere possit?

D I S P U T A T I O.

Titius intentionem suam fundat in iure, quo indebitum per errorem solutum conditione indebiti repeti possit: de quo *M.I.R. lib. 5. c. 13. reg. 49.* Cuius exceptio est, nisi naturaliter debitum fuit quod solutum est *M.I.C. lib. 25. c. 8. exc. 10.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: siquidem legatum in testamento minus solenni relictum naturaliter debetur. Ideoq; per except. retineri potest, quamvis per actionem peti nō possit *M.I.R. li. 4. c. 9. reg. 14. exc. 38. repl. 5.* Huius replic. est, nisi putatius hæres soluerit: hic enim quamvis civiliter debitum ut hæres soluerit, tamen repetit: multo magis naturaliter debitum solutum repetere potest. Cui replicationi quid obstet nō video. Itaq; respondeo Titio conditionem indebiti denegandam non esse.

Idem argumentum tractat, *Dccius consil. 348.*

L X X V. Statute statuto quod extantibus masculis filia cum descendens sit à successione exclusa: moritur Seius nullis relictis filiis, sed relictæ filia, ex qua post mortem Sey nepos Sey

*concipitur & nascitur. Quæritur an hic nepos
auo suo Seio ex statuto succedat ab intestato?*

DISPUTATIO.

Negatiua probatur *M.I.C. lib. 10. c. 2. exc. 15.* vbi nepos post mortem aui conceptus & natus illi succedere ab intestato negatur. Cuius except. videtur, nisi statuto cautum sit, vt extantib. masculis filia cum descendentes non succedat: hoc enim casu à contrario sensu descendentes ex filia vocati censentur quoadcunq; concepti vel nati sint. Verum exc. hæc reprobatur à *Decio cons. 364.* Cui acquiescendum puto.

LXXVI. Seius magnam partem bonorum suorum donat fratris filio, cum ipse liberos non haberet: postea ex concubina nactus est filium naturalem, quem fecit legitimari. Quæritur an propter hunc filium donationem possit reuocare?

DISPUTATIO.

Seius intentionem suam fundat in iure, quo donatio superuenientibus liberis potest reuocari: de quo *M.I.R. lib. 4. c. 11. resg. 10. exc. 23.* Cuius except. est, nisi liberi superuenientes naturales sint, nō legitimi *d. exc. 23. repl. 4.* Cui obstat replicatio hæc, nisi naturales sint legitimi *d. replicat. 4. duplicat. 1.* Quæ replicatio propositæ causæ inest,